UỶ BAN NHÂN DÂN     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:  608/BC-UBND              Hương Trà, ngày 28 tháng 02 năm 2022

BÁO CÁO

Về việc sử dụng đất của Công ty cổ phần Giống cây trồng vật nuôi

Thừa Thiên Huế tại địa bàn xã Bình Thành, thị xã Hƣơng Trà

Ngày 10 tháng 02 năm 2022, UBND thị xã Hương Trà tổ chức cuộc họp

liên quan đến việc sử dụng đất của Công ty cổ phần Giống cây trồng Vật nuôi

Thừa Thiên Huế trên địa bàn xã Bình Thành, thị xã Hương Trà; cuộc họp do

đồng chí Nguyễn Duy Hùng - Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã chủ trì. Tham dự

cuộc họp có: Ông Nguyễn Đức Huy – Trưởng phòng sử dụng và phát triển rừng

Chi cục kiểm lâm thuộc Sở NN&PTNN tỉnh; ông Nguyễn Thanh Vũ – Phó Tổng

Giám đốc Côngty cổ phần Giống cây trồng Vật nuôi Thừa Thiên Huế; các ban,

ngành thị xã Hương Trà và Chủ tịch UBND xã Bình Thành.

Tổng hợp ý kiến tham gia tại cuộc họp, UBND thị xã Hương Trà báo cáo

UBND tỉnh việc sử dụng đất của Công ty cổ phần Giống cây trồng - Vật nuôi

Thừa Thiên Huế tại địa bàn xã Bình Thành, thị xã Hương Trà như sau:

Công ty cổ phần Giống cây trồng - Vật nuôi Thừa Thiên Huế được UBND

tỉnh Thừa Thiên Huế cho thuê đất để làm trang trại chăn nuôi bò tại địa bàn xã

Bình Thành từ năm 2003 với diện tích 72,3 ha, thời hạn thuê đất là 20 năm kể từ

năm 2003 đến tháng 10 năm 2023; đến năm 2008, Công ty đã tự ý chuyển đổi

toàn bộ diện tích đất trên sang trồng cây keo, vì vậy, UBND xã Bình Thành đã

có văn bản số 61/BC-UBND ngày 21/01/2022 (kèm theo) báo cáo kiến nghị

việc sử dụng đất không đúng mục đích của Công ty và yêu cầu Công ty giao trả

đất cho địa phương quản lý, sử dụng để địa phương xây dựng phương án giao

đất, cho thuê đất cho các hộ gia đình thuộc diện tái định cư đang thiếu đất sản

xuất.

Thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp thị xã Hương Trà theo

hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2020-2025, tầm

nhìn đến năm 2030 và Quyết định số 618/QĐ-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2021

của UBND thị xã Hương Trà phê duyệt Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500, Khu dịch

vụ du lịch sinh thái khe Đầy, xã Bình Thành, thị xã Hương Trà. UBND thị xã

Hương Trà kiến nghị UBND tỉnh một số nội dung sau:

1. Yêu cầu Công ty cổ phần Giống cây trồng - Vật nuôi Thừa Thiên Huế

không tiếp tục trồng lại cây keo, chuyển phương án trồng cây hàng năm vì thời

gian thuê đất chỉ còn lại 01 năm.

2. Công ty có kế hoạch giao trả đất cho địa phương quản lý, sử dụng để

địa phương xây dựng phương án chuyển đổi mục đích sử dụng đất sang trồng

cây ăn quả, phát triển dịch vụ, du lịch theo đúng kế hoạch, quy hoạch đã được

UBND thị xã phê duyệt.

Trên đây là báo cáo về việc sử dụng đất của Công ty cổ phần Giống cây

trồng - Vật nuôi Thừa Thiên Huế tại địa bàn xã Bình Thành, thị xã Hương Trà.

Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, cho ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở NN&PTNT tỉnh;

- Công ty cp Giống cây trồng vật nuôi TT Huế;
- CT và các PCT UBND thị xã;

- Phòng KT, VHTT, TNMT, QLĐT (để biết, theo dõi);

- UBND xã Bình Thành (phối hợp thực hiện);

- VP: CVP và CVKT;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		2022-03-01T13:37:13+0700